
Z A P I S N I K

Sa dvadeset pete sednice Saveta za zdravlje održane dana  05 03 . 2020. god u sali Skupštine opštine Dimitrovgrad sa početkom u 16 časova.
Prisutni: Dr Nikola Jordanov,  , Milan Stavrov,Dr Dragan Veličkov ,Dragan Milić , Obren Gligorijević i Nenad Kolev-sekretar
Sednici ne prisustvuju  Dr Radmila Zec i Dr  Nenad Stojanov.
Predsednik Saveta za zdravlje Dr Nikola Jordanov je otvorio sednicu i  predložio članovima Saveta sledeći dnevni red:

1. Usvajanje zapisnika sa  dvadeset četvrte sednice  Saveta za zdravlje
2.  Razmatranje Integrisanog izveštaja o radu Komisije za unapređenje kvaliteta rada za 2019. god.
3. Razmatranje Integrisanog plana stalnog unapređenja kvaliteta  rada Doma zdravlja za 2020.god.

4. Aktuelna epidemiološka situacija kada je sezonski grip u pitanju

5. Aktivnosti na zaštiti oko novog korona virusa

6. Razno
Dnevni red je jednoglasno prihvaćen.

  Povodom prve tačke dnevnog reda- usvajanje zapisnika sa  dvadeset četvrte sednice  Saveta za zdravlje zapisnik je jednoglasno prihvaćen bez primedbi.
       U vezi  druge tačke dnevnog reda- razmatranje Integrisanog izveštaja o radu Komisije za unapređenje kvaliteta rada za 2019. god. predsednik Saveta za zdravlje je prvo obrazložio da Integrisani izveštaj o radu Komisije za unapređenje kvaliteta rada za 2019. god obuhvata:
1. Pokazatelje kvaliteta zdravstvene zaštite i kvaliteta rada

2. Zdovoljstvo  korisnika

3. Zadovoljstvo  zaposlenih

4. Postupanje na osnovu preporuka i mera spoljašne kontrole kvaliteta stručnog rada.

5. Postupanje na osnovu preporuka i predloga mera redovne  unutrašnje provere kvaliteta stručnog rada
Zatim je .predsednik Saveta za zdravlje detaljno obrazložio svaku stavku. Nije bilo primedbi, predloga i sugestija i  Integrisani izveštaj o radu Komisije za unapređenje kvaliteta rada za 2019. god je jednoglasno  prihvaćen.uz konstataciju da zadovoljstvo pacijenata treba da bude izazov za sve zapošljene u Domu zdravlja.
      U vezi treće tačke- razmatranje Integrisanog plana stalnog unapređenja kvaliteta  rada Doma zdravlja za 2020.god.predsednik Saveta za zdravlje je naglasio da je Komisija u izradi Integrisanog plana stalnog unapređenja kvaliteta  rada Doma zdravlja za 2020.god uzimala u obzir mišljenja Stručnog saveta Doma zdravlja,predloge iz unutrašnje i spoljašne kontrole kvaliteta stručnog rada.rezultate iz anketa u vezi provere zadovoljstva, korisnika zdravstvene zaštite  kao i zapošljenih.
        Akcentovana je preventiva i to da način organizovanja bude putem  upućivanja pismenih poziva za preventivne preglede poštom, medijska promocija da bude bolja i da se stalno potenciraju zdravi stilovi života a izbegavaju rizična ponašanja.Takođe je akcentovano da  svaki dijabetičar mora da ima pregledano očno dno kao ii provere HgA1C shodno vodiču i protokolima. Najmanja ostvarenja su postignuta kod ciljanog pregleda žena radi ranog otkrivanja raka grlića materice i tu bi trebalo procentualno obuhvat da bude mnogo veći  i da se poveća na 14%. , kao i povećanja ukupnog zadovoljstva korisnika,broj patronašnih poseta takođe treba da povećamo,Treba da se smanji procenat zaposlenih koji se osećaju iscrpljeno, efikasnost u radu treba da bude povećana, komunikacija, horizontalna, vertikalna  a naročito sa pacijentima treba da bude adekvatna jer su pacijenti veoma vunerabilna kategorija. Stomatološkoj službi nedostaje dentalni aparat tako da treba da se radi na nabavci istog jer će biti od velike koristi za pacijente.Naravno da o svemu treba da se vodi adekvatna dokumentacija jer ona ima i medicinski i pravni pa i ekonomski značaj.
.      Integrisanoi plan stalnog unapređenja kvaliteta  rada Doma zdravlja za 2020.god je jednoglasno prihvaćen sa savetom da Upravni odbor Doma zdravlja pihvati plan.
       U vezi četvrte tačke dnevnog reda- aktuelna epidemiološka situacija kada je sezonski grip u pitanju lekari članovi Saveta za zdravlje su istakli da je grip najučestalija bolest orana za disanje u zimskom periodu  i da se prenosi sa zaražene na osetljivu osobu kapljičnim putem, kontaktom preko sveže kontaminiranih predmeta jer može satima da preživi u spoljasnoj sredini i do razvoja simptoma dolazi nakon izlaganja virusu u intervalu od  1-4 dana. Prema izveštajima  Instituta za javno zdravlje Srbije u osmoj izveštajnoj nedelji zabeleženo je  8680  slučajeva oboljenja slićnih gripu.Registruje s nizak intenzitet aktivnosti virusa gripa i široka geografska rasprostranjenost. Za sada su potvrđeni slučajevi  gripa u preko 20 okruga kao i na teritoriji grada Beograda. Na teritoriji Republike Srbije u cirkulaciji su tri pipa virusa A(H1), A(H3) i tip B.
         Kada je Pirotski okrug u pitanju kod nas je  početkom februara Zavod za javno zdravlje u Pirotu prijavio epidemiju gripa na teritoriji  okruga.

          Kod 15 je potvrđen laboratorijski virus gripa. Najveći broj obolelih  je među predškolskom i školskom decom u uzrastu od 5-14 godina. Najniži broj obolelih od gripa se registruje u uzrastnoj grupi od 0-4 i preko 65 god.Vrh epidemijskog talasa je zabeležen  početkom februara.
         Dakle broj obolelih od gripa  i obolenja slična gripu je u opadanju,odnosno trend incidence je opadajući, intenzitet nizak a geografska raširenost još uvek široka. Konstantovano je jednoglasno da epidemija još uvek traje i da je neobhodno i nadalje da se sprovode preventivne mere shodno preporukama i da ne treba da zanemarujemo grip i infekcije slične gripu jer i kada su na prvi pogled lake znaju da daju teške komplikacije
   U vezi pete tačke- aktivnosti na zaštiti oko novog Korona virusa Predsednik Saveta za zdravlje je dao uvodno izlaganje sa napomenom da bilo koja da je virusna infekcija u pitanju , čak i kada je sa lakom kliničkom slikom može da da komlikacije vrlo opasne po život koje mogu da budu i smrtonosne.U pitanju je novi Korona virus koji je otkriven krajem 2019 god i njegove karakteristike za sada nisu  dokraja poznate.Širi se velikom brzinom sa zaražene na osetljivu osobu i već se je pojavio u okolnim  državama sa tendencom čak da ima pandemijski  karakter
      Učesce u  diskusiji su uzeli svi prisutni i jednolasno  nakon duže diskusije je doneta odluka da se savetuje stanovništvu da se pridržavaju mera koje su propisane za respiratorne infekcije i to:
1. Da se ruke peru vodom i sapunom najmanje 20 sec. u odsustvu vode i sapuna da se koriste rastvori  za dezinfekciju sa najmanje 70% alkohola.

2. Izbegavanje pozdravljanja rukovanjem i ljubljenjem

3. Od sagorornika da se drži rastojanje od najmanje dva metra
4. Izbegavanje bliskog kontakta sa osobama koja imaju temperaturu, kašlju ili kijaju.

5. Ako neko kašlje ili kija treba da prekrije  usta ili nos nadlakticom ili papirnom maramicom koju treba odmah  da baci a ruke opere.

6. Prostorije gde se boravi treba da se ćešće provetravaju.
7. Treba da se izbegavaju okupljanja gde ima veći broj ljudi u zatvorenom prostoru

         8.Zaštitne maske da se koriste obavezno ako kašljete kijate ili negujete obolelu osobu.

Zaključeno je da ove mere treba da imaju široku medijsku promociju i od strane    Saveta za zdravlje kao i Doma zdravlja pa i Crvenog krsta.
Takođe je jednoglasno doneta odluka da bez obzira što kod nas još uvek nema registrovan nijedan slučaj COVID-19 se savetuje da Štab za vanredne situacije zakaže sastanak i razmatra epidemiološku situaciju u svetu  što se tiče korona virusa i donese adekvatne protivepidemijske mere.

Takođe je doneta odlukada se uputi savet da Dom zdravlja trebuje potreban broj maski, rukavica,mantila , sredstva za dezinfekciju i alkohola  i dostave Kordinatoru za Pirotski okrug Dr Radmili Zec.Sve je ovo u cilju kako bismo spremno dočekali obolele usled inficiranja korona virusom ,ukoliko se pojave , jer uzimajući u obzir epidemiološku situaciju u svetu očekuje se vrlo brzo pojava zaraženih i kod nas.

U vezi sedme tačke dnevnog reda- razno nije bilo pitanja, predloga i sugestija.
Broj__50-7/2020_______________

U Dimitrovgradu 05.03. 2020.god.

S A V E T   Z A    Z D R A V LJ E

ZAPISNIK VODIO                                            PREDSEDNIK

  Nenad Kolev                                                   Dr  Nikola Jordanov

_________________                                       __________________


